
DPC025/330 del 23/12/2022 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO: L.R. 34/2007, L.R. 20/2015 e D.G.R. 941/2021. Convenzione con Abruzzo Engineering per il 

secondo semestre 2022. – Liquidazione e pagamento competenze da luglio ad ottobre. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering 

S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare concreta attuazione 

alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale;  

 la L.R 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.c.p.a.”;  

 la DGR n. 941 del 30/12/2021 concernente “Approvazione metodologia per la valutazione della 

congruita' dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering 

s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di 

confronto dei costi/corrispettivi - approvazione schema accordo quadro, approvazione schema di 

convenzione e allegati”;    

 l'Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e la società in house Abruzzo Engineering p.a. per gli 

affidamenti alla Società da parte della Regione, sottoscritto in data 31.12.2021;  

 

RICHIAMATA la DPC025/290 del 18/11/2022 con le quali si autorizza il Servizio Bilancio-Ragioneria a 

procedere all’impegno di spesa di € 144.001,38 (euro centoquarantaquattromilauno/38) a favore della Soc. 

Società Abruzzo Progetti p.A., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662 

sul capitolo di spesa 1000.3 denominato ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. - ASSISTENZA ENERGIA – codice PDC 

1.03.02.16.000, per la copertura della spesa relativa all’esecuzione della convenzione per il II semestre 2022 

come di seguito indicato: 

 € 37.687,84 a valere sulla reiscrizione disposta con Deliberazioni di Giunta Regionale 310 

e 311 del 14.06.2022 sul capitolo di spesa 1000.3; 

 € 84.703,28 a valere sugli accertamenti e riscossioni nn. 56, 320, 321 disposti dal Servizio 

Politica Energetica nell’esercizio 2022 sul correlato capitolo di entrata 31130; 



 € 21.610,26 a valere sull’accertamento e riscossione n. 1292 disposti dal Servizio Politica 

Energetica nell’esercizio 2022 sul correlato capitolo di entrata 31130; 

 

DATO ATTO Che il servizio nei mesi da luglio ad ottobre 2022 è stato reso regolarmente dalla Soc. Abruzzo 

Engineering S.p.a. ed è stato conforme a quanto richiesto, come da relazioni mensili agli atti del servizio; 

ACQUISITI agli atti  

 la fattura n. 128/01 del 06/12/2022 – progr. 11678/22 di € 98.723,57 della soc. ABRUZZO PROGETTI 

S.P.A., soggetta alla scissione dei pagamenti, relativa alle attività svolte nei mesi da luglio ad ottobre 

2022 dalla Soc. Abruzzo Engineering S.p.A., con sede in L’Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 – CF e 

P IVA 01560580662; 

 il DURC positivo della soc. ABRUZZO PROGETTI S.P.A.;  

 

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria alla liquidazione e pagamento 

delle competenze relative ai mesi da luglio ad ottobre 2022; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 
dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere alla liquidazione e pagamento della fattura 

n. 128/01 del 06/12/2022 – progr. 11678/22 di € 98.723,57 della soc. ABRUZZO PROGETTI S.P.A., 

soggetta alla scissione dei pagamenti, relativa alle attività svolte nei mesi da luglio ad ottobre 2022 

dalla Soc. ABRUZZO PROGETTI S.P.A., con sede in L’Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 – CF e P IVA 

01560580662, a valere sull’impegno assunto sul capitolo di spesa 1000/3 con determinazione 

DPC025/290/2022, con le seguenti modalità: 

  IMPONIBILE € 80.920,96 a favore della Soc. ABRUZZO PROGETTI S.P.A. sul seguente IBAN: 

     IT54A0832703602000000013052 – causale: COMPETENZE LUGLIO-OTTOBRE 2022 servizio 

energia 

  IVA € 17.802,61 versamento all’erario a mezzo di F24/EP 

 

2. di dare atto che  

 il presente pagamento non è soggetto alla verifica ex art. 48 bis (cd. EQUITALIA) in quanto 

pagamento a società in house; 

 il CUP è C21C22004550002; 

 il presente pagamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 
Trasparenza e merito; 

 
 
 
 
 



3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Bilancio-
Ragioneria – DPB014, per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC. 

_______________________________________________________________________________________ 

                       L’Estensore                                                                         
             Dott.ssa Dina Cardone                                                                               
 F.to elettronicamente               
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


